MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VIANA

Rodovia BR-262, km 12 – Universal – 29135-000 – Viana – ES

EDITAL Nº  005/2024 DG-VIA, DE 29/08/2024.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA - SELEÇÃO DE ESTUDANTES E

PESQUISADORES PARA ATUAR NO LABORATÓRIO DE LOGÍSTICA DO IFES

VIANA – PROJETO FORTAC – EXPERIMENTAÇOES 3D E GRUPO DE GESTÃO

O Instituto Federal do Espírito Santo, autarquia federal vinculada ao Ministério da Educação,

criada pela Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, torna público o presente Edital de

Chamamento Público visando à seleção de ESTUDANTES E PESQUISADORES PARA

ATUAR NO LABORATÓRIO DE LOGÍSTICA DO IFES VIANA – PROJETO

FORTAC – EXPERIMENTAÇOES 3D E GRUPO DE GESTÃO, que tem por objeto o

desenvolvimento de ações de pesquisa, extensão e internacionalização. As propostas e

documentos de Habilitação serão recebidos pela Comissão de Seleção do Chamamento

Público, conforme cronograma do Anexo 1.

1. DO OBJETO

1.1 O presente processo de seleção pública destina-se a selecionar ESTUDANTES E

PESQUISADORES PARA ATUAR NO LABORATÓRIO DE LOGÍSTICA DO

IFES VIANA – PROJETO FORTAC – EXPERIMENTAÇOES 3D E GRUPO

DE GESTÃO, que tem por objeto o desenvolvimento de ações de pesquisa, extensão

e internacionalização.

1.2 O cronograma das etapas deste Processo Seletivo encontra-se no Anexo I deste Edital.

1.3 A inscrição no edital consiste na resposta aos itens obrigatórios que constam no

seguinte link de formulário eletrônico: https://forms.gle/fw97SBkEtFCRZEJ2A

Neste link deve ser inserido CERTIFICADOS que comprovem as seguintes

informações: 1) certificados de cursos de impressora 3d presenciais 2) declarações ou

certificados de participação em projetos de pesquisa e extensão 3) declaração ou outro

documento que comprove que é estudante do Ifes. Os documentos devem ser

adicionados em arquivo único, no formato pdf.

2. PARTICIPAÇÃO NO CHAMAMENTO PÚBLICO

2.1 Poderão participar deste Edital os pesquisadores e estudantes do Ifes

(matriculados em Curso de Graduação) que possuem interesse em ATUAR NO

LABORATÓRIO DE LOGÍSTICA DO IFES VIANA – PROJETO FORTAC

– EXPERIMENTAÇOES 3D E GRUPO DE GESTÃO, que tem por objeto o

desenvolvimento de ações de pesquisa, extensão e internacionalização.

https://forms.gle/fw97SBkEtFCRZEJ2A

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A aprovação na chamada pública assegurará a participação LABORATÓRIO DE

LOGÍSTICA DO IFES VIANA – PROJETO FORTAC –

EXPERIMENTAÇOES 3D E GRUPO DE GESTÃO. Todas as dúvidas

relacionadas ao presente Edital deverão ser encaminhadas à Comissão da Chamada

Pública, por meio do endereço eletrônico: poiein@ifes.edu.br

3.2 A habilitação no Edital será com base na ordem de manifestação de interesse.

Haverá divulgação de cadastro de reserva para facilitar a organização de outras ações

de pesquisa, extensão e internacionalização relacionados ao LABORATÓRIO DE

LOGÍSTICA DO IFES VIANA – PROJETO FORTAC –

EXPERIMENTAÇOES 3D E GRUPO DE GESTÃO

3.3 Os casos omissos serão avaliados pela Comissão dessa Chamada Pública.

Robson Malacarne

Coordenação de Extensão e da Comissão do Laboratório de Logística do Campus Viana

Coordenador de Indicadores do Projeto FORTAC

Anexo 1 – Cronograma

ETAPA / ATIVIDADE DATA/

PERÍODO

LOCAL

INSCRIÇÕES 30/08/2024 a

04/9/2024

https://forms.gle/qcWidoT6qbr3RNuQA

DIVULGAÇÃO DE

RESULTADO

PRELIMINAR

05/09/2024 https://viana.ifes.edu.br

PRAZO PARA

INTERPOSIÇÃO DE

EVENTUAL RECURSO

VOLUNTÁRIO, NO

CASO DE

IRRESIGNAÇÃO POR

PARTE DOS

PROPONENTES EM

RELAÇÃO AO

RESULTADO DA

SELEÇÃO.

05/09/2024 https://viana.ifes.edu.br

ANÁLISE DOS

RECURSOS

06/09/2024 https://viana.ifes.edu.br

RESULTADO FINAL 09/09/2024 https://viana.ifes.edu.br

mailto:poiein@ifes.edu.br
https://viana.ifes.edu.br/
https://viana.ifes.edu.br/
https://viana.ifes.edu.br/
https://viana.ifes.edu.br/

Anexo 2 – Critérios

ETAPA / ATIVIDADE PONTUAÇÃO

CERTIFICADOS DE CURSOS DE

IMPRESSORA 3D PRESENCIAIS

10 PONTOS POR CERTIFICADO

(MÁXIMO DE 100 PONTOS)

DECLARAÇÕES OU

CERTIFICADOS DE

PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS DE

PESQUISA E EXTENSÃO

10 PONTOS POR ANO DE

PARTICIPAÇÃO (MÁXIMO DE 100

PONTOS)

DECLARAÇÃO OU OUTRO

DOCUMENTO QUE COMPROVE

QUE É ESTUDANTE DO IFES

0 OU 100 PONTOS